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Zmiana w ustawodawstwie dotyczącym działalności leczniczej 

pielęgniarek i położnych 

Niedawno opublikowane Rozporządzenie MF do ustawy o działalności leczniczej 

wprowadza z dniem 1 stycznia 2012 szereg nowych przepisów w zakresie 

ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej oraz minimalnych sum gwarancyjnych dla 

lekarzy, pielęgniarek i położnych, ratowników medycznych oraz innych podmiotów 

wykonujących działalność leczniczą.  

Zgodnie z nowymi przepisami każda pielęgniarka lub położna posiadająca zarejestrowaną 

praktykę pielęgniarską musi mieć wykupione obowiązkowe ubezpieczenie OC.  

Rozporządzenie Ministra Finansów wskazuje sumy gwarancyjne dla podmiotów 

wykonujących działalność leczniczą, które ulegają podwyższeniu w stosunku do ubiegłego 

roku. Ustawa wyraźnie precyzuje, że pielęgniarki, które prowadzą działalność leczniczą w 

formie indywidualnej lub grupowej praktyki pielęgniarskiej oraz specjalistycznej  praktyki 



 

pielęgniarskiej, są przedsiębiorcami, a więc podlegają nowemu obowiązkowemu 

ubezpieczeniu OC. Suma gwarancyjna w tym ubezpieczeniu to  30 000 EUR na 1 zdarzenie 

oraz 150 000 EUR na wszystkie zdarzenia w okresie ubezpieczenia. W związku z 

podniesieniem sum gwarancyjnych przez nowe przepisy, pojawia się szereg obaw i 

problemów. Naturalną konsekwencją zmian będą bowiem wyższe składki za ubezpieczenie.  

Dlaczego wzrosły sumy gwarancyjne w „tradycyjnym” ubezpieczeniu OC? 

Zdaniem Andrzeja Twardowskiego, Dyrektora Biura Ubezpieczeń Majątkowych i Osobowych 

TU INTER Polska S.A. „wzrost sum gwarancyjnych w ubezpieczeniach OC obowiązkowych 

dla podmiotów leczniczych podyktowany jest przez coraz większą liczbą pozwów za błędy 

składanych przez pacjentów oraz coraz wyższe kwoty odszkodowania i zadośćuczynienia 

przyznawane im przez sąd. Ustawodawca uznał, że poziom sum gwarancyjnych musi 

odzwierciedlać sytuację w orzecznictwie. INTER Polska kalkuluje składki dla podmiotów 

leczniczych, w tym również dla praktyk zawodowych pielęgniarek i położnych tak, by z jednej 

strony zabezpieczyć wysokie ryzyko ubezpieczeniowe związane ze specyfiką tej grupy 

zawodowej, a z drugiej strony pamiętać o realiach finansowych. Trendy w orzecznictwie 

wskazują jednak, że kwoty odszkodowań będą rosły, podobnie jak świadomość pacjentów co 

do ich praw i sposobów ich egzekwowania.” 

W tych rozważaniach na temat ubezpieczeń OC należy również podkreślić, że 

ubezpieczenie obowiązkowe w nowej odsłonie prawnej chroni tylko  w zakresie świadczeń 

zdrowotnych realizowanych w ramach danej praktyki zawodowej. Nie obejmuje ono szkód w 

mieniu, wypłaty kar umownych, czy też zdarzeń, które zaszły w miejscu wykonywania 

świadczeń medycznych, ale nie były związane z działalnością leczniczą. Przykładowo, 

podstawowy pakiet ubezpieczenia obowiązkowego podmiotu wykonującego działalność 

leczniczą  może nie obejmować przypadków związanych ze szkodą w mieniu pacjenta. 

Andrzej Twardowski proponuje, jako uzupełnienie obowiązku ustawowego, dobrowolne 

ubezpieczenie OC dla pielęgniarek i położnych. „W zależności od wybranego zakresu 

obejmuje ono odpowiedzialność cywilną za szkody w mieniu lub na osobie, które zostały 

wyrządzone również bez związku z wykonywaniem świadczeń zdrowotnych, 

odpowiedzialność cywilną za szkody w nieruchomościach najmowanych lub dzierżawionych 

od osób trzecich, odpowiedzialność cywilną podwykonawców ubezpieczającego oraz 

ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej pracodawcy za wypadki przy pracy”. Według 

Andrzeja Twardowskiego, najkorzystniejszym – także finansowo - rozwiązaniem dla 

podmiotu leczniczego jest skorzystanie z pełnej oferty ubezpieczeniowej w ramach pakietu 

INTER dla Medycyny. Obejmuje on, poza ubezpieczeniami OC, nowe ubezpieczenie 



 

ochrony prawnej, które zapewnia pomoc prawną w trudnych sytuacjach zarówno w życiu 

zawodowym jak i prywatnym. Pakiet obejmuje również ubezpieczenie majątku praktyki 

pielęgniarskiej, ubezpieczenie na wypadek przypadkowej ekspozycji na materiał zakaźny 

podczas wykonywania świadczeń medycznych oraz ubezpieczenie domu, mieszkania czy 

wyjazdu turystycznego. 

W zawodzie pielęgniarki świadomość ryzyka wystąpienia zdarzenia niepożądanego zawsze 

powinna być obecna przy podejmowaniu decyzji o ubezpieczeniu. Wydaje się, że przy 

rosnącej świadomości pacjentów, skomplikowanych procedurach organizacyjnych, 

trudnościach w prowadzeniu dokumentacji medycznej – takie ubezpieczenie jest po prostu 

konieczne. Z perspektywy dnia dzisiejszego może wydawać się, że koszty polisy są  

wysokie. Prawdziwe problemy pojawiają się jednak wtedy, gdy trzeba zapłacić jednorazowo 

wysokie odszkodowanie, albo przez wiele lat płacić rentę lub zadośćuczynienie dla całej 

rodziny poszkodowanego pacjenta. Dobrze skonstruowany pakiet ubezpieczeniowy rozwieje 

wszelkie wątpliwości i obawy natury prawnej oraz pozwoli w spokoju i poczuciu 

bezpieczeństwa prowadzić działalność mającą na celu niesienie pomocy medycznej 

wszystkim potrzebującym. 

 

 

Towarzystwo Ubezpieczeń INTER Polska S.A. zostało założone w 1991 roku. Głównym akcjonariuszem jest 

INTER Krankenversicherung aG, największe towarzystwo niemieckiego koncernu ubezpieczeniowego INTER 

Versicherungen, który powstał w 1926 roku i jest dziś jedną z najbardziej znanych w Niemczech firm oferujących 

ubezpieczenia zdrowotne oraz specjalistyczne programy ubezpieczeniowe. Oferta TU INTER Polska S.A. 

obejmuje ubezpieczenia zdrowotne, majątkowe i osobowe. Ponad 80 lat doświadczenia na rynku europejskim, 

spełnianie wszystkich ustawowych norm wypłacalności i poziomu kapitałów własnych oraz ochrona 

reasekuracyjna oparta o współpracę z renomowanymi koncernami na świecie, są gwarantem jakości oraz 

solidności, dając naszym Klientom pewność i bezpieczeństwo finansowe. 

 

 


